PAVLI MA-
NVTII SCHOLIA, QVIL
bus & loci familiarium Episto-
larum difficiliores expli-
catur, & castigationū,
quæ in ijsdem epi-
stolis factæ sunt,
ratio red-
ditur.

(2)

L V G D V N I,
APVD ANTONIVM VINCENTIVM,
ET FRANCISCVM FRATRES.
M. D. XLII.

PAVLVS MANVTIVS
Aldi F. literarum studiosis
S. P. D.

A N E', quod ego in rem uestrā na-
uare possim , quām exiguum sit,
intelligo. sed quod possum , in eo
non committam ut meum studiū,
aut diligentiam desideretis . loci
erant obscuriores multi in fami-
liaribus(ut appellātur) Ciceronis
epistolis: eos, quantum in nobis fuit , dedimus operam ut
interpretationibus quām potuit breuiſſimis illustrare-
mus. erant item deprauati, quos emendare conati sumus.
quid præstiterim, ignoro: uos legendo iudicabitis. ut ut
autem iudicabitis , gratiam tamen ab ijs , qui grati sunt,
opinor aliquam inibo; quoniam quidem mihi uestræ uti-
litatis cupidissimo non aggrediendi uoluntas defuerit, sed
perficiendi facultas. Valete.

PAVLI MANVTII
SCHOLIA IN FAMILIARES CI=ceronis Epistolas.

EX EPISTOLA I. LIBRI I.

PAGINA II.

V O D cōmodo Reipub. facere possis) Olim ita castigauimus, cū aliter in omnibus impressis legeretur. sunt autē uerba, quibus ueteres utebātur, ut id, quod faciendū decerneret, ita demū fieri uelle ostenderet, si modo Reip. cōmodo fieri posset. Cæsar libro I. Comm. pag. 12. Quoniā M. Messala, M. Piso=ne Coss. senatus censuisset, uti quicūque Galliā prouinciam obtineret, quod cōmodo Reipub. facere posset, Heduorum iniurias non neglecturum. & lib. V. pag. 60. scribit Labieno, si Reip. cōmodo facere posset, cū legione ad fines Neruiorū ueniat. itē lib. VI. pag. 73. Labienū, Treboniumq; si Reip. cōmodo facere possint, ad eā diem reuertātur. Cicero itē ad Brutū, epistola V. Decreui hoc amplius, ut tu, si arbitrarere utile fore, & è Rep. esse, persequerere Dolabellā bello: si minus id modo Reip. facere posses, in ijsdem locis exercitū contineres. ad Appium autem epistola VII. lib. III. Quod, inquit, tuo commodo fieri possit, utriusq; nostrum magni interest, prius ut te conueniam, quam decedas. & libro CCCVIII. pag. 477. simili sententia dixit, quod sine molestia tua facere possis. ad Atticum autem epi-

AA 2 stola

S C H O L I A

ſtola III. lib. quod commodo tuo facere poteris, uenias
ad id tempus. itemq; alibi ſæpius, quod tuo commodo
fiat, quod ſine peccato meo fiat. quibus ex locis, ueterem
hanc, atque uſitatam fuſſe locutionem, cognoscere qui-
uis potest. tot autem exemplis, maniſta præſertim in
re, non eſſem uſus, niſi fuſſe uiderem qui noſtram lectio-
nem parum ueram existimantes, legi mallent, quod com-
modè rem facere poſſis.

Ex Epiftola II. pag. 9.

L E N T V L I Cos.) In libris quibusdam manu ſcri-
ptis legitur, Lucij Cos. non omnino abſurdē: potest enim
intelligi de L. Philippo Lentuli Marcellini in Consulatu
collega.

Ex eadem Epiftola, pag. 10.

Q V A T E N V S de religione dicebat) Sensus hic
eft, cum Bibulus ſententia ſua duas res complexus eſſet,
de religione, & de tribus legatis: poſtulatum eſt, ut eius
ſententia diuideretur: ideſt, ut ſingulis de rebus ſeparatim
referretur. ac de religiōe quatenus dixit, ut ſcilicet ne cō-
tra Sibyllinos libros decerneretur, qui Regem Aegyptiū
cum exercitu reduci uetarēt: aſſenſum (inquit) eſt. caput
illud, de tribus legatis, qui Regem reducerent, improba-
tum. dixit autem, frequentes ierunt in alia omnia, pro fre-
quentes diſſenſerunt. neq; ſolum, ire in alia omnia, ſed &
diſcedere, & trāſire, eodē ſenſu ueteres dicebant. lib. X.
ad Plancum, pagina 329. Cūm (inquit) ſenatus reliquit,
& in alia omnia diſceſſit. Hircius autē prope finem VIII
de bello Gallico libri. Diſceſſionem (ait) faciente Mar-
cello, ſenatus frequens in alia omnia transiit. ſunt autem
uerba,

I N E P I . F A M .

uerba, quibus, cum discessio facienda esset, minister publicus præibat, cum ita diceret. Qui hæc sentitis, ite in hanc partem: qui alia omnia, in illam. & in alia omnia potius, quam in cōtraria, dicebat omnis causa. Festus Pōp. in dictione Ques. inde factum, ut, ire in alia omnia, idem significet, quod contra sentire.

Ex eadem Epistola, pag. 10.

M V L T I S partibus plures) Sunt qui ita exponant, uidisse Consules in Hortensij sententiam plures ituros à multis partibus, id est hinc, & illinc, parum scilicet agnoscentes purissimam, & ornatissimam locutionē, qua eloquētissimi eius etatis uiri suis in scriptis elegāter usi sunt. M. Celius libro harū epistolarum V I I I . pag. 260. Turpe tibi erit, Patiſchum Curioni decem Pantheras misisse, te non multis partibus plures.item Cæsar quoniam numero multis partibus esset inferior. multis partibus plures, & multis partibus inferior, dixerunt, pro eo, quod est, multo plures, & multo inferior. Cicero item lib. IIII. de finibus, multis partibus malit, pro multo malit. Suetonius quoque non malus latinitatis auctor, in Iulij uita eodem loquendi modo usus est.

Ex Epistola IIII. pag. 11.

T. A M P I V S) Antea, T. Appius, corruptè legebatur: duo enim prænomina simul esse non possunt, ut si dicas, Marcus Caius, aut Cneus Lucius. Ampiorum autem familiam Romæ fuisse, notissimum est.

Ex Epistola IIII. pag. 12.

P R I D I E eius diei s. d. t. l. f.) Dicit quod sua præ in epistola II. in qua ita scripsit: De tribus legatis,

A A 3 frequen

S C H O L I A

frequentes ierunt in alia omnia. sed cum ibi factū id esse dicat die, qui consecutus est Idus Ian. hic autem die, qui **X V I.** Cal. Febr. præcessit: fuere, qui, dum arbitratur Ianuario mensi, ut nunc, ita tum alterū & **X X X.** fuisse dies, corruptum esse locū crederent, uidentes hanc diem, ut quidē ipsi numerabant, aliam esse ab ea, quæ est in epistola **I I.** cum tamen eandem esse oporteret, quòd absq; dubio locus hic alter de tribus legatis repetitio prioris esset. quòd si ad rationem eius anni, quo scripta est epistola, supputassent; & locū carere mendo, & eandem, quam in **I I.** epistola diem significari, cognouissent: fuit enim tunc Ianuarius mēsis tantūmodo **X X I X.** dierū. postea Iulius Cæsar annum corrigens, bimos addidit, &, ut tricenos singulos haberet, qui antea tantummodo **X X I X.** habuerat, effecit. auctor Macrobius.

Ex Epistola **I I I I.** pag. 13.

E G O tibi à ui) Timebat, ne Tribunus aliquis per uim legem ferret, qua Ptolemæi Regis restitutionem Lentulo eriperet. epistola **I I.** libri **I I.** ad **Q.** fratrem eadem de re scribens, Quid futurū sit, inquit, latrocinio Tribunorum, non diuino: sed tamen suspicor per uim rogationem Caninium perlaturum.

Ex Epistola **V.** pag. 14.

H I C quæ agantur) Aut hoc est alterius epistole initii: aut quæ sequuntur, nō eodē die scripta sunt, quo superior epistolæ pars. sēpe autē accidit, ut literas nō continua, sed crebrò repetita scriptiōe cōficiamus, singulis diebus noui aliquid appingētes: id quod in epistolis ad Atticum scriptis sēpiissime factum uidemus.

Ex

Ex Epistola IX. pag. 28.

NON modò præmijs) Ita legendum est, & ita in codicibus uetustissimis habetur. sed cum locutio primo intuitu durior uideatur, hinc factum est, ut ueterē lectio= nem hactenus omnes contempserint, quam nos eò liben= tius restituimus, quòd ea Ciceronem alibi quoq; nō semel usum esse animaduertimus : epistola enim V 1. libri X. ad Atticum, Regnum (inquit) non modo Romano homi= ni, sed ne Persæ quidem cuiquam tolerabile. & ad eundē scribens 184. mihi nō modò irasci grauißima iniuria ac= cepta, sed ne dolere quidem impune licet. libro autem de oratore I. Neque solum inscientiam meam, sed ne re= rum quidem magnitudinem perspicit. harum autem epi= stolarum lib. I X. 298. Hoc tamen scito, non modò me, sed ne ipsum quidem principem scire, quid futurum sit. quāquam hic quoque inculcata erat dictio, nō: quæ in li= bris manu scriptis non est.

Ex eadem Epist. pagi. 30.

BONORVM omnium consensio) Antea, consen= sus. nos, cōsensio, restituimus ex ueterum librorum fide. alij, uetustos omneis libros, cōsensus, habere scripserunt. quod aliter esse deprehendimus.

Ex eadem Epist. pag. 30.

SI IIS pro me stante pugnare licuisset) Septimum abhinc annum, cum hos epistolarum libros, quam diligē= tissime tum potuit, castigaremus, hunc locum ita, ut legi= tur, ex codicibus manu scriptis emendauiimus, cum antea corruptus esset, ut bonus sensus elici nullus posset.

Ex eadem Epist. pag. 31.

S C H O L I A

P R I M V M illa furtæ) Præter historiæ fidem: neque enim illa furtæ muliebrium religionū Ciceronis exiliū sunt consecuta. itaq; Vbaldinus Bandinellus, optimus non iudicandi modo, sed etiam dicēdi magister, qui in his Ciceronis scriptis loca sanè multa felicissime restituit, iampridem arbitratus est legendum, illa furia. nos et si cōiecturam doctissimi hominis ita probemus, ut nihil acutius, aut etiam uerius excogitari posse credamus: quoniam tamen in omnibus manu scriptis libris, illa furtæ, legimus, ueterem lectionem immutare non sumus ausi.

Ex eadem Epist. pagi. 34.

C V M Q V' E eum nec persuadendo, nec cogendo regi posse uidisset) Libentius ita legerem, Cumq; eum nō persuadendo, sed cogēdo r. p. u. infert enim, cū persuaderi posse diffideret, cogi fas esse nō arbitraretur. quoniam autem manu scripta exemplaria cū lectione, quæ impressa est, omnia consentiunt: nihil immutauit: tātum sententiam meā testatam esse uolui: ut ij, qui uetustiores codices nācti fuerint, hunc locum ne cōtemnant, sed uariam lectio= nem, si qua fuerit, diligenter expendant.

Ex eadem Epist. pagi. 35.

P A R pro pari) Antea, cum legeretur, par pari, uersus erat mancus, qui nunc integer est, addita à nobis syllaba pro, ex uetustissimo codice Pauli Boti Regiēsis, hominis tum religiosi, tum etiā literati. itaq; etiā in Tarentio uersus est restituendus.

Ex eadem Epist. pagina 40.

L I B E R A L I T A T E M) Alij, libertatē. ego nihil muto, uidi enim codicē per antiquū, quē habet adole= scens

IN EPI. FAM.

sc̄s nobilis & literatus Bernardinus Maffeus, in quo liberalitatē scriptū erat. quā uocē eō libentius conseruauī, quod subiicit paulo post, cū sine suspicioē tuē cupiditatis nō possis illius cupiditatem refutare: quod enim dixerat, liberalitatē, antitheton opposuit, suspicione cupiditatis.

Ex eadem Epist. pagi. 40.

FACILITATE autem, quod uellem) Alij aliter legunt. mihi, quae lectio in nostris libris est, magis probatur: nam & sensum, ut opinor, habet meliorē: & in uestis aliquot codicibus ita scriptum animaduertimus.

Ex Epistola ultima, pag. 40.

CVR enim tibi hoc nō gratificer, nescio) Sēsus horum uerborum ex titulo pendet: cūm enim ita inscripsit, VALERIO IVRIS CONSULTO, subiūxit, nam cur te iurisconsultū nō appelle, nescio etiam si iurisconsultus ualde non sis, iocans uidelicet cūm eo familiarius, quod etiam in reliqua epistola facit. & libro tertio 69. ad Appiū scribēs, L. Valeriū, inquit, iurisconsultū ualde tibi cōmendo, sed ita etiam, si non est iurisconsultus. quoniā autem sunt, qui huius epistolæ initium desiderari potius, quād esse hoc, quod legitur, existimēt: aliud huic simile Ciceronis exemplū ex epistolis ad Atticū scriptis afferemus. ita igitur libro III. 49. M. T. C. S. D. Q. CAECILIO Q. F. POMPONIANO ATTICO. Quod quidē ita eſſe, & auunculū tuū functum eſſe officio, uehemētiſſime probo. quorū uerborū sensum hic quoq; ex titulo regi, nemini eſt obſcurū: dicit enim se probare ita eſſe, idest, eū ab auunculo adoptatū, & hæredē factū, appellari non, ut anteā, T. Pomponiū Atticū,

S C H O L I A

sed(ut in adoptionibus fieri solebat, in quibus eius, qui adoptabat, & prænomen, & nomē, & cognomē, & ali-
quādo etiā agnomē ij, qui adoptabātur, sumebant, nomē,
quod antè habuerant, deriuantes, ut in anū desineret: co-
gnomē tamē suū, ut antea fuerat, retinebant: sed post eius
cognomen ponebāt, qui adoptarāt, si modo id ille habuī-
set) Q. Cæciliū Q. F. Pomponianum Atticum: ut ne-
mo iam de epistola ad Valerium dubitare possit.

Ex eadem Epist. pagi. 41.

P A R T I M te superbū esse dicūt, quòd nihil respō-
deas, partim cōtumeliosum, quòd male respōdeas) locus
est in his uerbis & abstrusis, & elegās: uult enim innue-
re, ideo nihil eū respōdere, nō quòd superbū sit, sed quòd
aut eū nemo cōsulat, cū homines bonū iuriscōsultū non
existiment; aut si quis consulat, nullum auferat respōsum
ob eius ignorantiam: ideo autē male respondere, nō quòd
contumeliosus, sed quòd imperitus, & indoctus.

Ex Epistola I. libri II. pag. 42.

Q V O D Q V 'E in oībus tuis rebus, meis optatis
fortuna respōdet; breue est, quod me tibi præcipere meus
in te amor cogit) Hic locus antea pperā interpuctus dis-
trahebat sensum; quē nos, distinctiōibus immutatis, tan-
quā in suā sedē reduximus. est autē hic. qd' me facere meus
in te amor cogit, ut tibi præcipiā; id faciā breuiter, quan-
do omnibus tuis in rebus meis optatis fortuna respondet.

Ex Epistola XVI. pag. 47.

I N S V F F R A G I I S studia) Dictionem, studia,
sustulimus: suprà enim idixit, studium: è qua uoce sequen-
tes genitiui reguntur.

Ex

IN EPI. FAM.

Ex Epistola XX. pag. 52.

DE TE, quia, quod sperabā; de Hillo, (balbus enim sum) quod non putarā (In epistola, quæ tertia est VIII. libri. Celius de Hirro competitor loquens ita scripsérat. sp̄ero te celeriter auditurum & de nobis, quod sperasti; & de illo, quod uix sperare ausus es. itaq; Cicero respon dens, ijsdem ferè uerbis eadem repetit: & quia Celius scri pserat, de nobis, quod sperasti; de illo, quod uix sperare ausus es, rescribit; de te, quia, quod sperabam; de Hillo, (balbus enim sum) quod non putaram. facetè autem, cum repeteret uocem illam Celijs, illo, aspirationem addidit, & subiunxit (balbus enim sum), Hirrum significans, cu= ius nomen propter balbutiem exprimi à se non posse fin= git. in sequentibus autem cum, r, literam expedite pro= ferat, sed balbi, inquit, non sumus.

Ex eadem Epistola, pag. 53.

DIVISVS aquarū diuortijs) plerosq; latet huius loci sensus. & uidi doctos alioqui uiros, qui sic interpre= tarentur: fuisse fluuium, qui montē Amanum interfluens diuidere, & Ciceroni, ac Bibulo cōmunem faceret: cum dixerit Cicero, nō, diuisus fluuio, aut, diuisus aquis, sed, diuisus aquarum diuortijs. quam illi uocem parum dili= genter expenderant. diuortium autem aquarum ita fit. ca= dunt in montem aquæ pluuiæ. is mons cum sit procliuis, utrinque defluant, & decurrant, necesse est . ita fit, ut diuidantur, & earum quasi diuortium fiat. itaque di= xit de oratore libro I. 149. ut ex Apennino flumi= num, sic ex communi sapientium iugo sunt doctrina= rum facta diuertia. ad Atticum autem idem scribit, quod

S C H O L I A

quod ad Celiū: inquit enim lib. V. 79. ad Amanū contendit, qui Syriam à Cilicia aquarū diuortio diuidit. Liuius etiam libro XXXVIII. ubi loquitur de Cn. Manlio, propè, inquit, ipsis iugis ad aquarū diuortia castra posuisse: id est, ad eū locū, unde aquæ duas in partes diuisæ incipiunt defluere. à quo igitur loco ex Amano mōte Ciliciam uersus aquæ delabebantur, ad eum usque locum Cilicia per= timebat. & ex altera montis parte, eadem Syriæ, quā Bulus regebat, erat ratio terminum enim habebat eum lo= cum, unde in eam ex Amano defluere aquæ incipiebant.

Ex Epistola XXXII. pag. 55.

QVINQVATRVS) Dictū opinor nominan=di potius, quām (ut Florentini crediderūt) generādi ca=su: nā hanc uocē tantum multitudinis numero memini me legisse. forte etiā legi pos̄it, quinquatribus: ut intelliga=tur dies, quo gestæ sunt res, nō quo allatæ: cū inferat, cite riora nondū audiebamus. nā in libro manu scripto, quē ha=bet uir doctissimus Hieronymus Ferrarius Corrigiensis, legitur, quinquat. ut etiā pro gladiatoriibus, gladiat. uetus istis in codicibus quandoque scriptum uideas.

Ex Epistola XXXV. pag. 59.

EXEMPLO) Antea, exemplum. nos ex uetustis libris, exemplo, sextum abhinc annum correximus & impressimus.

Ex eadem Epistola, pag. 59.

PONTINVS) Nam is quidem superiore honore usus erat: fuerat enim Prætor Cicerone Cos. itaq; dixit ad Atticum Epistola III. lib. VI. Fratrem solum habeo Prætorium: Pontinus enim iam à me discesserat.

Ex eadem

IN EPI. FAM.

Ex eadem Epistola, pag. 59.

Q VI OMNEIS Caſſios, Antoniosq; complexiſunt) Alij, pro omneis, legunt iuuenes. quā uocē nullis in libris manu ſcriptis reperio. nos ueterē lectionem cōſeruamus. cuius hic eſt ſenſus, Celiū Quæſtorem præpoſui prouinciae, nō tam ipſius quidē cauſa, quam ut reliquorū eiusdē familiæ gratiā inirē, exēplo S. Pōpeij, & Cæſaris, qui cum, alter Q. Caſſium Longinum, alter M. Antoniuſum, delegiſſent, uniuerſam Caſſiorum, & Antoniorum gentem ſibi adiunixerunt.

Ex eadem Epistola, pag. 59.

DE MATRINO) Locus eſt obſcurus: cuiuſmodi in ipſius Ciceronis ſcriptis alijs quoq; ſunt. quare etiſi ſenſum nō percipio, tamē ueterē lectionē libēter cōſeruo. omnino & codices ſunt, in quibus legitur, De matrimonio: ſed uetuſtiores habent, De Matrinio. quæ uox quid ſibi uellet, cum minus conſtaret: fuifſe opinor qui Matrino delerint, & matrimonio ex ingenio reposuerint. fortē autem, cum ad Celium Aedilem ſcribat, de Matrinio ſcriba Aedilitio, cuius meminit in oratione pro Cluentio, quidpiam significauit. ſed nihil affirmo.

Ex Epistola XXVI. pag. 61.

NON ENIM te cælaui ſermonem. ſed non ne tum prouidiſti) Sic antea. poſtea alijs aliter emendarunt. ego cum in ueteri libro ſcriptum uiderem, non enim te cælaui, ſed nomen tuum prouidiſti: caſtigaui. non enim te cælaui. ſed non ne tum prouidiſti. &c.

Ex eadem Epistola, pag. 62.

SED EGO fortasse uaticinior) Non eſt hic uaticinor

S C H O L I A

nor pro diuino, sed pro ariolor, & quasi deliro, ut etiā in oratione pro Sestio, uaticinari eos atq; infanire dicebat.

Ex Epistola III. libri IIII. pag. 71.

P R O nostra constantissima uoluntate erga te) Ni-
hil muto. alij, cur Ciceronis in Appium uoluntas appellari cōstantissima posset, dicunt se nescire, cū ea magnis
simultatibus interrupta sit. Cicero autem id agit, ut ostendat, et si Appij consuetudine propter inimicitias P. Clo-
dij non sit usus, nunquam tamen ei se fuisse inimicum, ne-
que suam in illum pristinam uoluntatem unquam fuisse
immutatam. epistola etiam huius libri IX. ita scribit,
Conscientia meæ constantis erga te uoluntatis, itaque de
nostra lectione non arbitror esse dubitandum.

Ex eadem Epistola, pag. 72.

C. P O N T I N V M legatū) Ciceronis Ciliciæ Pro-
cos. Quæstores fuere L. Mescinius, C. Celius: Legati.
Q. Cicero eius frater, C. Pontinus, M. Anneius, L.
Tullius: Tribunus mil. Q. Fuffidius: præfectus euoca-
torum Antonius: præfectus fabrūm Q. Lepta: scriba
M. Tullius: accensus Pausanias: apparitor M. Marci-
lius. de Quæstoribus, legitur in his epistolis . epistola
28. pagina. 66. & epistola 299. pagina 467. de Lega-
tis 380. pag. 527. de Tribuno mil. 255. pagina 455. de præ-
fecto euocatorum 35. pagina. 78. de præfecto fabrūm 35.
pagina. 78. de scriba epi. 77. pag. 165. & ad Atticum
70. de accenso 35. de apparitore 223.

Ex Epistola XXXVII. pag. 82.

C V M A D Vrbem esses) Antea, iſſes . nos esſes,
castigauimus ex libris manu scriptis, & ex alijs ipsius
Cice

IN EPI. FAM.

Ciceronis locis: inquit enim ad eundē Appium scribens,
Epist. 40. pag. 97. ad Vrbem te otiosissimum esse arbitra=bar. & ad Atticū lib. VII. 113. Trebatius quidē scripsit,
se ab illo IX. Cal. Feb. rogatum esse, ut scribebet ad me,
ut essem ad Vrbē. & alibi dicebatur autem de ijs, qui cū
potestate prouinciali reuersi, aut in prouinciam profecti
nondum essent. auctor Pedianus.

Ex Epistola XXXIX. III.lib. pag. 92.

SI CLAM, magis apertè inimicus esse) Cum ante
te legeretur, sic iam magis apertè inimicus essem: Pe=trus
Danesi Parisiensis, uir doctrinæ singularis, cuius
ego iudicium tanti facio, ut tum demum aliquid probem,
cū ipsi probauī, animaduertit corruptum esse locum,
& sententiam secutus, nihil adiuuantibus uetustis libris,
ex ingenio felicissime correxit.

Ex eadem Epist. pag. 92.

AD ME autē adire quosdam memini, nimirum ex
Epicteto, qui dicerent) Licet alij credant quod lubet. ego
treis illas dictiones, nimirum ex Epicteto, Ciceronis esse
non existimo, neq; hactenus in uetustis codicibus inueni:
ut mirari non satis possum, Florentinis qui uenerit in men=
tem affirmare, in omnibus eas esse libris manu scriptis: cū
ego in nullis hactenus quidem legerim: quanquā & mul=
tos, & uetustissimos habuerim.

Ex eadem Epist. pag. 94.

QVAE à me perfecta, quæque instituta sint, co=gnosce) Florentini, quæ à me profecta. nos ueterem
lectionem conseruamus: dicit enim, exponere se uelle
non solum quæ pro Appio iam perfecerit, sed etiam
quæ

S C H O L I A

quæ instituerit. exposuit autem, opinor, in commentario,
quem literis adscriptum mittebat.

Ex Epistola XLI. pag. 99.

A N T E diem III. Non. Sext.) Perinde est, ac si
dixisset, III. Non. Sext. id ex libri XVI. epistola V. ad
Tironem intelligi facile potest. ante diem III. Non. uete
res dicebāt, id est die tertio ante Nonas. nam cùm dicitur,
III. Non. cōcisa locutio est, quæ integra esset, si diceres,
III. die ante Non. qua non admodum utebantur antiqui,
sed eius loco, ante diem III. Non.

Ex Epistola V. libri IIII. pag. 111.

A N illius uicem (credo) doles?) Fortè melior le-
ctio, At illius uicem c. d. ut per ironiam sine interrogas-
tione dicta sint.

Ex Epistola IX. pag. 120.

C O N I V N C T U M esse periculum suo cerne-
ret) Alij hanc lectionem uidentur suspectam habuisse:
nos eam in uetusto codice Ioannis Scalæ, & in alijs ma-
nu scriptis libris inuenimus.

Ex Epistola XI. pag. 121.

B O N I S) Nobis, emēdassem, ut Hieronymo Ferrari
placet, nisi uetusti omnes codices repugnarent.

Ex Epistola XII. pag. 125.

C E R T A res nulla) Scripsimus, ulla, ut in anti-
quioribus libris legitur. locutionem esse usitatam intelli-
get qui uiderit ea, quæ diximus in illum epistolæ penulti-
mæ libri I. locum, Non modò præmijs.

Ex eadem Epist. pag. 127.

V T T E horter, & obsecrē) Nihil muto: sic enim
in

I N E P I . F A M .

in VIII. uetustissimis exemplaribus scriptū esse video.
Florentiorum tamē lectionem nō improbo : et si eam in
libris manuscriptis ipse quidem nondum inueni.

Ex Epistola II. libri V. pagi. 133.

M V T I A) Pompeij magni uxore, Scæuol & filia, quā
postea dimissam, quod adulteriū cum Cæsare commis-
set, M. Scaurus Syllæ priuignus in matrimonium duxit.
Pedianus. 69. Suetonius. 14.

Ex eadem Epist. pagi. 133.

T E audisse credo) Ita legitur in octo uetustis codi-
cibus. hoc autē ideo dicimus, ne quis credat ex ingenio sic
esse locum emendatum , propterea quod alij in duobus,
quos ipsi habuerint, uetustis libris aliter legi dixerint.

Ex eadem epist. pagi. 133.

I N A L I Q V O magistratu) Vetustiores codi-
ces habent, in animo: ex quo legendum esse, minimo, exi-
stimat Vbaldinus Bandinellus: quam & nos ueram huius
loci lectionem esse credimus. more enim suo contrarijs
contraria reddidit, cum dixit, Ego Consul, qui Remp. con-
seruaram, ea sum affectus iniuria, qua minimo magistra-
tu nemo unquam improbissimus ciuis.

Ex Epistola LXVI. pagi. 145.

C V M V A R D A E I S) Antea, Vardacis, legeba-
tur. nos in libris manuscriptis, lectionē, quā impressimus,
inuenimus. neq; de ea dubitandum quicquam censuimus,
cum à Plinio Vardæos inter Dalmatiæ populos, in qua
Vatinius bellum gerebat, numeratos uideremus.

Ex Epistola LXIX. pagi. 151.

I G N O T I S nota faciebant) Ignotis pro ijs, qui

B B non

S C H O L I A

non nouerant, actiū posuit, ut etiā Liuius lib. III. notos
gratia eorū, turbā indignitas rei uirgini cōciliat. & Cur-
tius 64. ignoti iumenta agebāt. Plautus autē in Pseudo-
lo, 194. Noui: notis prædicas. notis, dixit, idest ijs qui no-
uerant. itemq; Cicero in oratione pro M. Celio. 38.

Ex Episto. LXX. pagi. 153.

I T A Q V E hoc etiam) Atque hoc etiam, legen-
dum putat Hieronymus Ferrarius, sensu omnino melio-
re: tamē nihil immutandum duxi, cum libri omnes manu-
scripti cum impressis consentiant.

Ex Episo. LXXI. pagi. 155.

Q V A M à me discesseras) Vetustos codices, qui-
bus ego nunc multis ad harum epistolarum emendatio-
nem utor, ita, ut impressimus, habere uidi. itaque aliorum
lectionem non sequor.

Ex Epist. LXXVI. pagi. 163.

M. C I C E R O R V F O S. D.) Aut mendo-
sus est huius, & sequentis epistolæ titulus, & pro Rufo,
legendum, Mescinio: aut Rufus Mescinio cognomē fuit.
Mescinius quidem hic sit, necesse est: cuius fratrem fuisse
M. Mindium, scribit lib. XIII. Epist. CCCIX. pa-
gi. 467. quem epistola sequenti ad eundem hunc Rufum
scribens fratrem eius esse dicit.

Ex Epist. LXXVI. pag. 164.

Q V A R E tu) ita in omnibus impressis: sed in
omnibus manuscriptis, Que tu. docti locum diligentius
considerent. ego, hoc adnotare, mei officij esse duxi.

Ex Episo. LXXVII. pagi. 164.

M. T V L L I V S scribameus) Hic est M. Tullius co-
gnomēto

IN EPI. FAM.

gnomēto Laurea, Cicerōis libertus, qui Academiā uillam
uersibus, quos recitat Plinius libro XXXX I. celebrauit.

Ex Epistola LXXXVII. pag. 165.

Q V A M scribæ meo) V etusti codices habent, quām
darem. unus tamen est, & is quidē omniū ferè optimus, in
quo scriptū sit, quām tibi. ego ita coniicio, cū olim in ue-
tere libro scriptū esset, quām Tullio, (descriptores feci-
se, quām t. ut una litera, quēadmodū etiā in titulis episto-
larū, Tullij nomē significaret. quod imperitiores postea
cum ignorarent, scripsisse, quām tibi. ut fortasse ita sit le-
gendum, cui potius id negotij, quām Tullio darem. uoces
ille certe, scribæ meo, uetus in libris non leguntur.

Ex Epistola LXXXVII. pag. 165.

LEGATVM meum, præfectumq; Q. Leptam)
Induxi has duas dictiones, Q. Leptam: primum quòd in
antiquo libro nō sunt: deinde, quòd Ciceronē, si præfeti
nomē ponere uoluisset, legati fuisse omissurum, uerissimi-
le nō est. postremò cur nomen ponat, cum ad Mescinium
Questorem suū scribat, qui & præfectū, & alios, qui cū
Cicerone in Cilicia fuissent, optime nouerat?

Ex eadem Epistola, pag. 165.

V T T V A, quam tu deposueras, Sestius.) Hæc est
antiquissimi libri lectio, ex qua nihil immutandū, ut Florē
tini crediderūt, est autē sensus. quā ego pecuniā deposui,
Pompeius abstulit; quā tu, Sestius. quod uerò de tua, qua
Sestius est usus, solicitus es, propterea quòd adscriptum
cuperes, à te iussu meo esse depositā: de hoc (inquit) quòd
labores, nihil est: erit enim S. C. erunt tuæ literæ, quæ pe-
cuniā istam Sestio traditam esse testabuntur.

S C H O L I A

Ex eadem Epistola, pag. 167.

IN pecunia exacta ita efferre) Ex uarietate duorum codicū hæc lectio sumpta est. cuius hic est sensus. Prouinciae rationes Cicero retulerat. id eius Quæstor Rufus se absente fieri noluerat: pecuniæ enim nescio quid à se in prouincia exactum in libro rationū scribi cupiebat, existi mans, nisi id cū reliquis Ciceronis rationibus referretur, eius rei potestatem se deinceps non habiturum: quod ei fuisset inuidiæ, quasi publicam pecuniam uoluisset auerte re. itaque commotus est. Cicero autē non esse ait, cur irascatur: nam licet ipse rationes iam retulerit, Rufo tamen facultatē non adimi de pecunia referēdi, quam exegisset. in pecunia, inquit, à te exacta non æquū fuit, ex eo quod ego meas rationes retulerim, ut ita te efferres, itaq; mecū insolēter, & iracūdè ageres: neq; enim, cur id facias, causa ulla est: nisi quid me fallit: sunt enim alij peritiores.

Ex eadem Epistola, pag. 167.

EX PROVINCIA decessemus) Vetusti codices omnes, deceſſimus, habent . nos una litera, i, in, e, commutata deceſſemus pro deceſſissemus è sensu scripsiſſimus. alij codicis antiqui lectionem, quæ parua omnino diligenter restitui potuit, in suum librum coniecerunt.

Ex Epistola ultima. V. lib. pagina. 169.

COMMODA omnia) Melius ita opinor, quam communia omnia. itaq; olim impressimus, secuti libros aliquot manuscriptos, quorum unum sanè perantiquum Hieronymus Ferrarius habet.

Ex eadem Epistola, pag. 169.

ETENIM cum esset) Alij, ut enim, quam lectio= nem

IN EPI. FAM.

nem nos non admodum probamus: particulæ enim, ut, quæ respondeat, uox non erit. ex codice igitur Bernardini Maffei, etenim, emendauius.

Ex Epistola Libri VI. cuius initium est,

Quotiescunq;. & est 183. pagina. 180.

Q V A R E ad eam spem &c.) Inconsequens, & obscura locutio. ex quo uereor, ne corruptè totus hic locus legatur. ac fieri tamen potest, ut ita scripserit Ciceron, & inciderit in uitiū, quod Græci σολοικοφανες appellant. cuius generis nonnulla cum in reliquis eius scriptis, tum in libris maxime contra Verrem deprehenduntur: quæ Pedianus adnotauit.

Ex Epistola LXXXV. pag. 187.

M V L T A Deos uenerati) Nihil est immutandum, ut alij crediderunt: nam etiam alibi nomen pro aduerbio positū est, ut, cùm dicitur, multa peccas, & multa egeo. Cicero de natura Deorum. 71. pro Murena 138. Topi-
corum autem initio, cùm (inquit) mihi, meisq; multa sa-
pe cauisses. Gellius lib. XIII. cap. XXII.

Ex eadem Epistola, pag. 187.

E L A T V M) Antea, latum: nos castigauius elat-
tum, meliorē, ut opinor, sensum secuti, quam qui, latum,
scribunt. nostram autem lectionem accepimus ex libro
manuscripto Bernardini Maffei, nobilissimi adolescentis,
qui in studijs liberalium disciplinarum summa sua cum
laude uersatur.

Ex Epistola LXXXVIII. pag. 191.

R E C V P E R E S) Antea, receperis: nos, recupe-
res, aliquot iam annis emendauius, & impressimus. co-

S C H O L I A

dex uetustus scriptum habet, reciperes, & in alijs etiam exemplaribus, i, literam pro, u, saepissime reperias.

Ex Epistola XCVI. pag. 200.

S I M V L accepi) Vetustorū libroru hæc est lectio: cuius etiā Florētini meminerūt. sed quoniā sape etiam libros manu scriptos esse corruptos intelligebāt, neq; de di- etiōe, simul, præter codicū auctoritatē quicquā habebāt, quod sequerētur: uulgatā lectionē immutare nō sunt au- si. nos nō dubitamus, quin recte, simul, p simul ac, in ex- plaribus antiquis scriptū sit. cuius uocis ex ijs, qui soluta oratione scripserunt, exēpla nō afferam: (nā si quis erit, qui locū ubiq; deprauatum esse contendat, & pro simul, uel simul ac, uel simul atque, legendū dicat: quibus argu- mentis contra pugnabimus?) sed è poëtis, in quibus eam uocē in aliam mutari carminis ratio nō patitur. dixit igi- tur Virgilius libro Georgicorū IIII. Taygete simul os terris ostendit honestum Pleias: & Lucretius libro I. cui simul insula uirgineos circundata cōptus, Ex utraq; pari malarum parte profusa est: & Horatius epistola X. li- bri I. uiuo, & regno, simul ista reliqui. quibus in locis, si mul, dictum esse pro, simulac, licet animaduertere.

Ex Epistola XCVII. pag. 102.

M V N E R V M regionum) Aliquot iam annis ita impreßimus, cum ex antiquissimis exemplaribus hæc lec- tio sumpta esset. quam tamen Florentini non recepe- runt, credo quod in suo codice scriptum uidebant, regio- rum: cuius uocis quæ possit esse sententia, non intelligo. de muneribus autem regionum, idest de ludis regionatim urbe tota edendis, Suetonius in Cæsare.

Ex eadem

I N E P I . F A M .

Ex eadem Episto. pagi. 103.

I N Q V O sit spes) Non uideo, cur quicquam mutari debeat, ut Florentini uoluerunt: cum et ita legatur in codicibus uetustissimis, et sensus meo iudicio sit apprimè commodus: nra cum dixisset, quod eo labore assequi uis, nullo modo assequere: intulit, aliquid uidebimus in quo sit spes, id est quod nos assecuturos sperare possimus.

Ex Epistola I. libri VII. pagi. 207.

P A T E F E C I S T I Seianum) Cum loquatur de ludis, non displicet uetusti codicis lectio, in quo pro, Seianum scriptum est, scenam. sensus erit: non puto te nostros ludos desiderasse, cum ex cubiculo tuo Stabianum prospiceret, quod tibi scenam referre, et tamquam scenæ conspectus delectare te posset.

Ex eadem Epist. pagi. 208.

P. M E T I V S) Hic est P. Metius cognomēto Tarpa, qui ea, quæ in scena recitanda erant, prius iudicabat. eius meminit Horatius in epistola de arte poëtica, et Satyra X. libri I.

Ex eadem Episto. pagi. 208.

H O M I N I politico) Vetustos codices, in quibus ita legatur, habet Ioannes Scala, habet Hieronymus Ferrarius, habet Bernardinus Maffeus, habet Paulus Botus, habent alij, quos non necesse est commemorare. itaq; nihil muto. alij in suo libro imprimi uoluerunt, homini polito, affirmantes in omnibus uetustis codicibus ita legi.

Ex eadem Episto. pagi. 209.

F R V C T V M ullū laboris expecto) Veteres oēs

B B 4 libri

S C H O L I A

libri pro, expecto, habent ex his peto. Florentini legunt, ex his expecto. mihi nostra lectio magis probatur, ut quæ à ueteri scriptura minus recedat: nam ex expecto, ex exscribo, ex exsupero, ex alia huiusmodi cum, s, litera ueteres scribebant, ut ex antiquis monumentis licet cognoscere. uide Quintilianum lib. I.

Ex Epist. C I I. pagi. 210.

D E B V R S A) Hic est T. Plancus Bursa, frater L. Planci, ad quem sunt epistolæ lib. X. accusatus est ambitus, et condemnatus à Cicerone, cui antea Tribunus pl. in causa Milonis aduersatus fuerat, et in cōcionibus magna inuidiam concitarat. postea rerū potitus Cæsar eū, et omneis lege Pompeia dānatos restituit. Dion, Pedias nus, et alij, in his autem epistolis 162. Epist. pagina 205. 260. pagina 426.

Ex Epistola C III. pagi. 214.

O P T A R E M, multæ causæ) Sic antea. nos ex li- bris manuscriptis uocem, causæ, sustulimus, ut purior et elegantior sit lectio.

Ex eadem Epist. pagi. 213.

M E V O L V I S S E etiam reliquis omnibus; post- quam non potuerim, mihi ipsi finem fecisse belli) Hic locus antea in omnibus impressis perperam distinctus sen- sum peruertebat.

Ex epistola C V. pagi. 215.

M. F V R I V M) Variè legitur in libris manu scri- ptis. Florētini, M. Orfiū, impresserūt, arbitrati eum esse, de quo in epistola X I. libri II. ad Q. fratrem, quod mihi secus uidetur, ex hac enim epistola, qua Trebatium cōmendat,

I N E P I . F A M .

cōmendat, eū ante Trebatium iuisse ad Cæsarem manifestum est. cum autem ad Q. Fratrem scribit, dicit se eas literas M. Orfio dedisse, cum iam Trebatius in exercitu Cæsaris esset: quod in ijsdē literis postea significat, cūm inquit, Trebatium ut ualde ames, uehementer te rogo.

Ex eadem Epist. pagi. 215.

L E P T A E legatum) Crederem legēdum esse, leg. III. legatum, idest, legiōis tertiae legatum. fortè enim librarius scripserat. leg. iij. pro legionis tertiae: quod deinde is, qui legebat, cum non intelligeret, ex duabus dictiōnibus unam fecit, & scripsit, Leptæ.

Ex eadem Epist. pagi. 215.

Q. V O D familiam ducit) Quod caput est, quod in eo summum est: ut referatur nō ad Trebatium, sed ad id quod dicit, in iure ciuili singularis memoria, summa sciētia. cū enim Trebatium à multis rebus laudasset; memoriam, & scientiam in iure ciuili, cæterarum laudum, quibus Trebatius abundaret, quasi familiam dixit duce: re: tralatione sumpta à rectoribus familiarum, quos domestici omnes ueluti duces sequuntur.

Ex eadem Epist. pagi. 215.

P V T I D I V S C V L I) Paulo, quām satis est, diligentiores. excusat enim se, quòd in Trebatio commendādo plura uerba consumperit, quām Cæsar is humanitas patiatur. putidū aūt appellat Cicero, in quo nimia diligētia reprehēdi possit, ut de oratore lib. III. 146. nolo exprimi putidius, nolo obscurari diligentius. & de off. lib. I. 27. literæ neque expressæ, neq; oppressæ, ne aut obscurum esset, aut nimis putidum. legitur autem in nonnullis

B B s manuscri

S C H O L I A

manu scriptis libris, blandiusculi; sed in antiquioribus,
quos secutis sumus, putidiusculi.

Ex Episto. C V III. pagi. 217.

PROPTER eius occupationes nihil sum ausus
scribere) In duobus uetustissimis codicibus nō est uox illa
occupationes: sed eius loco spatij aliquantū est relictū. ex
quo credimus, à recentioribus, quorum imperitia depra-
uati leguntur ueterū scriptorum libri, uocē, occupatiōes,
esse repositā. nos, quid ea dictio, quā in exscribēdo libra-
rius omisit, significare potuerit, a se qui coniectura non
possimus. græcam quidē uocē deesse crediderim. id enim
uerisimilius est, quām latinam: ut etiā alibi cognoscitur in
ipsius Ciceronis scriptis, ubi græcum desideratur ex scri-
ptorū inscitia, qui cum id legere non possent, omittebāt,
relichto spatio, ut ab alijs aliquando reponeretur.

Ex Episto. C X. pagi. 220.

A V T C O N S O L A N D O, aut consilio, autre
iuuero) Senarius integer è Terentij Heautontimorume-
no translatus in hunc locum. sic enim in ea fabula, actu
I. scena I. cum Mitione loquēs Chremes inducitur: istuc,
quicquid est, fac me, ut sciam: Ne retice; ne uerere; crede
inquam mihi: Aut consolando, aut cōsilio, aut re iuuero.
Terentius porrò, ut opinor, à Plauto paucis immutatis
accepit. apud quem in Pseudolo, actu primo, ita loquitur
Pseudolus seruus: Fac me certū, quid tibi sit: Iuuabo aut
re, aut opera, aut consilio bono.

Ex Episto. C X I. pagi. 220.

O M N I B V S, unde petitur) Debitoribus. ita
etiam de oratore libro I. 98: homo ex disertorū nume-

IN EPI. FAM.

ro postulabat, ut illi, unde peteretur, uetus atque usitatae exceptio daretur, cuius pecuniae dies fuisset. apud iurisconsultos frequens est locutio.

Ex Epistola CXII. pag. 221.

FIDUCIAE, INTER bonos bene agier? quis?)
Ita legitur in libro manu scripto. & sanè crediderim, non
aliter hunc locū esse scribendū. et si priorē lectionē cōser-
uarim. uoces enim illæ, V T, & O P O R T E T, quæ
sunt in impressis, additæ sunt ab imperito, qui locutionē
parum integrā crederet; cū alibi à Cicerone iurecōsulta-
rum formulas sine uerbo citari nō animaduertisset, ut de
off.lib.III. In fiducia, (inquit) inter bonos bene agier? co-
dices enim uetusti nō habent, V T. & ibidem paulopost.
cūm dicitur, inter bonos bene agier, quicquam agi dolo-
se, aut malitiose potest? in topicis etiam 226. ubi eadem
hæc usurpantur uerba, manu scripti codices ab impressa
lectione dissentientes, nostram sententiam confirmant,
quam etiam Romæ doctissimis hominibus probauit.

Ex Epistola CXIII. pag. 223.

TREVIROS uites censeo: audio capitales esse:)
Vt unicuique quod suum est, tribuamus, Petri Bembi, ho-
minis & dignitate, & omnium uirtutum cognitione cla-
risimi, epistolam, qua huius loci sententiam diligentissi-
me, & ornatißime exposuit, adscribemus. non enim eos
imitari placet, qui ex aliena industria sibi laudem au-
cupantes, quæ ab alijs didicerunt, edunt pro suis.

Petrus Bembus Bernardino Sandro S. Quod ho-
die manè querenti tibi à me de illis Ciceronis ad Tre-
batium uerbis: Treuiros uites, censeo: audio capitales
esse:

S C H O L I A

esse: mallem, auro, argēto, ære essent: respōdi, iocū esse,
 & multiplicē, & festiuū: qui quidē iocus in antiquis, &
 numis, & scriptoribus deprehenderetur: itaq; quoniam
 eramus in uia, neq; libros, neq; numos haberemus, reieci
 te in alium diem: id, ne te diutius torqueat, est eiusmodi:
 ut ioci causa; quod quidem Cicero ad illum scribens mo=
 re suo ferè semper facit; & Treuiri, & capitales in am=
 bigui genere sint posita. nam cū uideatur monere illum,
 ut uitet Treuiros Galliæ populos, qui capitales, bellico=
 siq; sint: ludit cum in Treuirorū, tum in capitalium uer=
 bo. erat enim Romæ magistratus, Triumuiiri capitales:
 qui etiā Treuiri dicebātur. sed quoniā hoc ipsum Trium=
 uirum nomen iterum in ambiguo ponere poterat, cū essent
 etiam apud Romanos Triumuiiri pecuniæ cudendæ: quos
 ita inscribebant: A. A. A. FF. hoc est, Auro, Argento,
 Aere Flando Feriundo: iocatur iterum in hoc uerbo, lu=
 ditq;; Cicero, ut mihi quidem uidetur, bellissime, addens,
 mallē Treuiros istos esse pecuniosos, quam bellicosos; ut
 Cæsare eos uincēte, tu ditesceres. itaq; infert, mallem esse
 Treuiros auro, argēto, ære; quam scilicet capitales. Triū=
 uiros autē etiam Treuiros solitos dici, Liuius satis locu=
 ples esse testis potest: cuius sunt hæc in lib. quartæ deca=
 dis X. Colonia Grauiscæ eo anno deducta est in agrum
 Etruscū de Tarquiniësibus quondam captū. quina iugera
 agri data. Treuiri deduxerunt C. Calphurnius Piso, P.
 Claudius Pulcher, C. Terētius Hister. Quod uerò Triū=
 uiri pecuniæ sic, ut dixi, inscriberetur; est apud me numus
 æreus peratiquis ita scriptus C. P L O T I V S IIIVIR.
 A. A. A. FF. sunt & alijs numi aliorū nominū, eiusdēta=

men

IN EPI. FAM.

men tituli; quos inspicies, cū uoles. Hæc ad te scripsi, cum domū redijsse, & numos, ac librū sumpsissem amore tui admonitus. Vale. Prid. Idus. Iun. M. D. XXXIII.

Ex Epistola CXVI. pag. 224.

NON NIMIS φιλοθέωρος) Aliter antea in omnibus impressis.nos, ut in nostro libro legitur, emendaui-
mus, & impressimus septimū abhinc annum.iocans enim ut solet, dicit se Trebatiū non reprehendere, quod non nimis spectādi cupidus fuerit, id est, quod in Britaniam profectus nō sit, ut essedarios spectaret. tacitè autem ut ignauū, & pusilli animi subaccusat, qui Cæsarem in Bri-
taniam sequi ad bellum noluerit.

Ex eadem Epistola, pag. 225.

RESPONDERE) Negat, inquit, esse qui per-
cundentur: cum homines te iure consultū imperitū existi-
ment.iocatur enim in uerbo respondere: quasi dicat: ne-
gant te habere, cui respondeas, cum s.nemo te consulat.

Ex Epistola CXVIII. pag. 227.

GRAECVLAM tibi misi cautionem chirographi
mei) Puto sensum esse.cōmendaui te Cæsari literis græ-
cè scriptis.

Ex eadem Epistola, pag. 227.

QVAM hæc scribere.) Suspicor mendum subesse.
michi enim perobscurus est sensus. & ut liberè dicā quod sentio, legendum crederem, quām exscribere, nulla pro-
pemodū mutatione facta. depravationis enim origo, ut opinor, ea fuit.describendis libris sēpe duos præficiamus,
qui legat, & qui de legente excipiat, ut scilicet celerius,
& certius id muneris conficiatur.cū autē is, qui legeret,
protulisset,

S C H O L I A

protulisset, exscribere, credidit scriptor, exscribere, dictū esse: itaq; fecit in libro. alius deinde errorē, quem per imprudentiam commissum debuit tollere, temeritate auxit, una dictione in duas diuisas, priori duabus literis, quas falso desiderari credidit, adscriptis, h, & a, ut legeretur, hæc, sensu fortasse commodo, sed, ut dixi, mihi perobscuro. quod si legatur, exscribere, hoc dicet. uideo te parum ditescere, cui charta desit, in qua tuas formulas, aut aliud quidpiam exscribas. ea enim si suppeditaret, nūquā profecto ad nos in palimpsesto. infert enim an hoc significas, nihil fieri, frigere te, ne chartam quidem tibi suppeditare? dixit autem, quod delere malueris, quām exscribere, per iocum significans, nō habuisse Trebatium in quo exscriberet id, quod delerat. itaque se mirari quid fuerit in illa chartula, quasi molestè ferat id perijisse: chartæ enim inopiam ostendi, cum scribat in palimpsesto. idem error in III. epistolam VIII. libri ad Atticum irrepserat: ubi enim antea legebatur fasces laureatos hæc ferre ex Italia, nemo non uidet legendum esse, exferre, ut ex uetus codicibus Florentini reposuerunt.

Ex eadem Epistola, pag. 227.

M. A E M I L I I Philemonis) Cum in libris manuscriptis uariè legeretur: (quidam enim Meuilij, quidam Metilli habent) ausus sum emendare M. Aemilij: procul enim dubio libertus fuit adoptatus in Romanā familiā, ut alij multi. cū autē Metriliorū mentionem nondum inuenierim; & codicum uetustorū uarietate, in quibus uerælectionis quasi quedam uestigia cernuntur; & Pediani uerbis, qui eiusdem(ut opinor) liberti meminit, adductus sum,

IN EPI. FAM.

sum, ut, M. Aemiliij, corrigerem. libet autē ipsius Pediani locum recitare, ut studiosis quærendi labor absit. is igitur ita in argumento orationis pro Milone. Munatius Plan-
cus Tribunus pl. produxerat in concionem M. Aemilium Philemonem, notum hominem, libertū M. Lepidi. ita tam
en hoc sentimus, ut afferentibus alijs meliora, perliben-
ter de nostra sententia discessuri simus.

Ex Epistola CXX. pagi. 218.

DOCTOREM tamē, lumēq; desiderāt) Omni-
no in omnibus libris manu scriptis, pro lumenq;, legitur,
unumq;. ego tamē libentius legerim, usumq;, id est exerci-
tationemq;, ut dicat idem, quod suprà, nullā artem literis
sine interprete, et sine aliqua exercitatiōe percipi posse.

Ex Epistola CXXI. pagi. 229.

RVFIO mediusfidius tuus) Tuus, inquit, quod eiusdem esset gentis: Rufio enim Trebatiorum cognomen fuit. id ex lapide, qui Romæ est in porta Latina: sic enim in eo scriptum legitur. C. VIBIVS C. F. M A= CER, C. TREBATIUS RVFIO FA= CIVND. CVRAVERVNT.

Ex eadem Epist. pagi. 229.

HABET lucum) Sunt, qui, lucum, ideo malè le-
gi credant, quod neque luci capax esset priuata domus,
et luci, qui sacri essent, non sine scelere incidi possent.
nos existimamus, lucum, non intra parietes, sed ante
ædes Trebatij fuisse: neque Ciceronem impiè consuluisse,
qui eum à Trebatio cædi uellet: quomodo enim re-
cte, et sine piaculo id fieri posset, docet M. Cato in pri-
mo de re rustica.

Ex

S C H O L I A

Ex Epistola CXXIIII. pagi. 231.

MANEAT Damasippus in sententia) Ut emat,
quemadmodum dixit, quæ mihi nō placuerint. est autem
is, de quo Horatius Satyra III. libri II. Insanit ueteres
statuas Damasippus emendo.

Ex Epistola CXXXV. pagi. 233.

C A P I V S (opinor) olim, Non omnibus dormio)
Aliâs ita emendauiimus, cū libri omnes nō modo impreſsi,
sed etiam manuscripti hoc in loco mendosi legerentur:
quidam enim Citius, quidam Cepio, alij aliter habebant.
nos ex Festo Pompeio locum restituimus, qui adagium,
Non omnibus dormio, natum esse à Capio quodam scri-
bit, qui Pararencho diceretur, quòd simularet dormien-
tem, ut impunius uxor eius mœcharetur.

Ex eadem Episto. pagi. 233.

R E S P O N D I , nullo modo me facere posse, cum
uellem.) Elegantior lectio, quàm quæ antea in impreſsis
libris erat. hanc lectionem etiam Florentini in suo libro
scripſerunt: sed, quomodo eam interpunctis distinxere,
non eo sensu, quo nos, uidentur accepisse.

Ex Epistola CXXXVI. pagi. 234.

V E R E O R , ne in Catonem, Cato in nos) Hanc lec-
tionē cū alij uetusſi codices habēt, tū is, qui est apud Ber-
nardinū Maffeum. sensus est. uereor, ne nos scribamus in
Catonem, & eum nostris scriptis laudemus: Cato autem
laudatus exitio nobis sit, Cæſare nos, quòd ipsius inimicū
laudemus, malè mulctante: quasi dicat, uercor, ne Catonē
extollamus, ipſi autē deprimamur. & dixit, in Catonem,
(subaudi scribere) id est in Catonis laudem, ut de oratore
libro

libro II. 141. & de natura Deorum libro I. 17.

Ex Episto. CXXVIII. pagi. 235.

G A L L O S. D.) Florentini, & alij credūt hūc esse M. Fabium Gallum, quid de coniuratione Catilinæ, quæ ab Allobrogibus acceperat, ad Ciceronē detulit. sed est amicissimus meus, uir sanè his literis, quæ humaniores appellantur, instructus, sed maximarum doctrinarū cognitione præstantior, qui hunc potius existimet esse P. Sestium, pro quo extat oratio, cui cognomē fuerit Gallo: fuisse enim hoc Sestiae gētis cognomē, intelligitur ex oratione pro Milone, ubi ita scribit: Sacrarium, quod est in fundo T. Sestij Galli. Tribunatum autē plebis & petiſſe Sestium Ciceronis restituendi causā, & pro eius salute geſiſſe, ex ipſius Ciceronis scriptis notiſſimum est. quod item de M. Fabio dici nō potest: neq; enim is, quo tēpore Cicero exulauit, Tribunus fuit: ne alijs quidem temporibus, quod ſciri poſſit. nā quod infrā dixit, ſi falsa fuerunt, quæ tu ad me detulisti: ſignificat ea, quæ Sestius C. Antonij Consulis Quæſtor ad Ciceronem Consulem de ipſo Antonio Consule ſuo detulit: ſic enim in oratione pro eodem Sestio habita. Quæſtor C. Antonij collegæ mei fuit forte, ſed ſocietate consiliorum meus. impedior non nullius officij, ut ego interpreter, religione, quo minus exponam, quanta ad me detulerit. Hæ rationes faciunt, ut amiciſſimi hominis ſententiæ libenter acquiescam.

Ex Episto. CXXIX. pagi. 1,7.

N O N ſolum ſuis erga me) Has uoces uetustis in libris alij dixerunt ſe non inueniſſe. nos inuenimus in codice Bernardini Maffei, Hieronymi Ferrarij, Ioannis Scalæ.

CC Ex

S C H O L I A

Ex epist. CXXXI. pagi. 239.

SALVIS rebus) Potius, Rep. nondum afflictæ,
quām, ut quidam uolunt, sine bonorum immunitione. sic
enim dixit etiam ad Sulpitiū epistola I. libri IIII. Utinā
Serui saluis rebus colloqui potuissimus inter nos.

Ex epistola ultima, quæ est 134. pagi. 242.

PENNIGERO, non armigero in corpore) nō
dubium est intelligi de auibus, Quas Philoctetes cōfi-
gebat tardus celeres, stans uolentes. Florentini tamen
in suo libro, pinnigero, legi maluerunt, cōtra Quintilia-
ni sententiam, qui pinnas de auibus dici non uult.

Ex eadem Epist. pagi. 242.

ILLIS interioribus literis meis, quibus saepe uere-
cundiorem me in loquendo facis) Iandiu suspicatus sum
hunc locum esse depravatum: neque enim si ita lega-
tur, sensus elici bonus possit. Hieronymus autem Ferrae-
rius Corrigiensis, qui quidem Ciceronis scripta, quātum
intelligi possunt, & intelligit, & scriptis ipse suis mirific-
ce exprimit, arbitratur esse legendum, illis interioribus
literis, eis, quibus saepe uerecundiorem me in loquendo fa-
cis. cuius sententiæ nos facile acquiescimus: ita enim &
aptus colligitur sensus, & erit locutio sanequa elegans,
qua in suis scriptis ita frequenter Cicero est usus, ut eius
exempla huc afferre putidum propè sit.

Ex Epist. CX XXXVIII. pagi. 245.

LENTVLI Cruris) Hic est, opinor, L. Lentulus
Cruscellus, qui anno sequenti Cos. fuit cum M. Marcel-
lo. puto autem illum & Cruris, & Cruscelli cognomine
indifferenter appellari solitum.

Ex

IN EPI. FAM.

Ex eadem Epistola, pag. 248.

N O S T R I equites) Cum in libro manu scripto le= geretur, equ. facile in eam opinionem descendit, ut, equi= tes, legendum esse existimarem. nostri autem, inquit, quòd erat ipse ex ordine equestri, ut ex oratione qua eñ Cicero defendit, cognoscitur.

Ex eadem Epistola, pag. 248.

R A T I O N E, & insidijs usus uideretur in euitan= dis eorum consilijs) fortè melius, ratione, & consilio usus uideretur in euitandis eorum insidijs.

Ex eadem Epistola, pag. 248.

L A E L I O S) Fortè Lollios, qui Cæsaris amici fue= runt, quemadmodum Antonij: nam Lælij Pompeiani. quæ in opinione magis sum confirmatus, postquā in epistola II. libri V. ubi, Lælium, impressum erat, uetustissimos codices, Lollium, habere uidi.

Ex eadem Epistola, pag. 248.

M E A porrò comitia quem euentum sint habitura) Sic antea in omnibus impressis. nos uocem, comitia, susti= limus: quæ subintelligitur, ut etiam cum dixit, Prætorijs moræ quedam inciderunt.

Ex Epistola CXXXIX. pagina. 251.

Q V O D A M silice iam omnia) Codex uetus Ioh= annis Scalæ sic habet, quodam omnia in Sicilia: Bernar= dini Maffei, Quodam uicilicra omnia: Qui est in Medicea bibliotheca, Quodam incilicia omnia. uulga= ta lectio non est in libris manuscriptis. uidendum an ita le= gi possit, Quodam incili iam omnia.

S C H O L I A

Ex Epistola CXL. pag. 252.

CONFECTA, omnia fœda, & inhonestā sunt)
Hoc in loco uetusti codices inter se discrepant. nos eum,
quem habet Ioannes Scala, ut minus deprauatum secuti
sumus: sic enim in eo legitur: cōfecta omnia fœda, & in=
honestā sunt. ex quo adducti sumus, ut, una literā immu=
tata, legeremus: cōfecta, omnia fœda, & inhonestā sunt.

Ex eadem Epistola, pag. 252.

T A B E R N A R I I S) Aquarū ius penes Aediles,
& Censores erat. itaque cum tabernarij publicas aquas
in suum usum ducerent, Celius, qui tunc temporis Aedi=
litatem gerebat, ea de re cum tabernarijs & aquarijs pu=
gnauit: concionem etiam de aquis scripsit, cuius meminit
Frontinus libro II. de aquæ ductibus.

Ex Epistola CXLI. pag. 253.

P A V L A Valeria) Alij, an hæc Bruto nups'erit, du=
bitare uidentur, propterea quod libro XI. Pollam Bru=
ti uxorem fuisse perspiciant. ego nupsisse existimo, &
eam ipsam esse, quæ libro XI. appellatur Polla: ut, quæ=
admodum ab aula olla, sic à Paula Polla dicta sit.

Ex eadem Epistola, pag. 253.

N O N D V M retulerat) Si ita legatur, subintelligi
poterit, dotem. sed mihi non displicet amicissimi mei con=
iectura, qui ita legendum putat, mundum retulerat. mun=
dus autē muliebris qui sit, exponit Liuius lib. XXXIII.
munditiæ (inquit) ornatus, & cultus, fœminarum insi=
gnia sunt. hunc mundum muliebrem appellant maio=
res nostri.

Ex Epistola CXLII. pag. 254.

M. T V C

M. T U C C I V M accusatorem suum &c.) Huius loci sensum, et si obscurissimus est, tamē declarare conabimur. Reorū causæ ordine agebantur: nam quæ tempore prior fuerat, eius prior item locus erat. excipiebantur tamē eæ causæ, quæ cum causis iam iudicatis coniunctionem aliquam habebant, ut earū quasi appēdices quædam uiderentur: eiusmodi enim causis, etiā si post multas alias delatæ essent, tamen primus locus erat constitutus. itaque in oratione pro Cluentio, Fabritiū (inquit) reum statim fecit: utq; ei locus primus constitueretur, propter causæ coniunctionem impetravit. propter causæ coniunctionem, inquit, quòd Fabritij causa eadem erat, quæ Scamandri, qui antea condemnatus erat. & infra in eadem oratione: apud eosdem iudices reus est factus Oppianicus, cū is duobus præiudicijs iam dānatus esset. ab ijsdem autem iudicibus locus ei primus est constitutus. Hoc ideo factum est, quòd Oppianici causa coniunctionem habebat cum Fabritij, & Scamādri causa, quos iudices iam damnauerant. Excipiebātur etiam causæ de ui, quæ primo loco agebantur, omīssis alijs causis, quæ tēpore prior res fuerant. sic Milonis causa, quòd erat de ui, extra ordinem est acta. sic M. Celius, cum Atratini patrē de ambitu reum fecisset, de ui postea accusatus, causam ipse prior dicere coactus est. sic etiā C. Sempronius cū à M. Tuccio esset accusatus, & causam suam eo anno nollet agi (forrè quòd ex ijs, qui tunc iudices erant, aliquos se habere inimicos intelligeret:) accusauit accusatorē suū lege Plotia de ui, eo cōsilio, ut, interposita extraordinaria causa, tempus tereretur; & suæ causæ iudicium, cū eius agendæ spa

S C H O L I A

tium non esset, in annum sequentem necessariò rei scere= tur. Extraordinarius autem reus is dicebatur, cuius cau= sa non ordine, ut aliæ causæ, sed primo loco semper age= retur: & inde extraordinaria causa, quæ statim ante omnes causas ageretur, ut cum erat de ui, uel coniunctio nem habebat cum aliqua causa antea iudicata.

Ex eadem Epist. pag. 255.

LATERENSIS leges ignorans, pronuntiauit quod singuli ordines iudicassent) Cum ex tribus ordinib[us], qui res iudicabant, duo seruiliū absoluissent, unus condemnasset, uniuersorum autem iudicū a quo nume= ro sententiæ fuissent, Laterensis, qui ordines, non senten= tias respiceret, absolutum credidit, seq; eum in tabulas di= xit absolutum relatum. postea cum in lege reperisset, non ex ordinum numero, sed è iudicū maiori parte uel absoluendos, uel condemnandos esse reos: non retulit, ut dixerat, in tabulas absolutum, ordinum iudicia perscri= psit. fuisse autem explicabimus, propterea quod obscu= rior est sensus, ita ut eū pauci uiderint, nemo certè ostendit: non enim, in quo Laterensis Prætor deceptus fit, animaduerterunt, quod nos pluribus uerbis, ut etiam tar= diores intelligāt, ostēdemus. Iudicia penes treis ordines erant: qui quidem tres ordines ex senatoribus, equitibus, Tribunis ærarijs cōstabant. fieri autē poterat, ut quē duo ordines absoluissent, unus condemnasset, is tamen nō abso= lutes, sed condemnatus iudicaretur, hoc modo. Eunt in consilium senatores XXVI. equites XXV. Tribuni ærarij XXIII. ex senatoribus absoluūt reū XIIII. condemnant XIII, ex equitibus absoluunt XIII. con= demnare

demniant X I I . ex Tribunis ærarijs absoluunt IIII .
 condemnant XX . si ex ordinum numero iudicaretur
 reus, absolutum appareret, quippe cum ex tribus ordinis-
 bus absoluuerint duo, senatorius, & equester. cum autem
 lex, quod iudicū maior pars iudicarit, id ius ratū esse ue-
 lit: condemnatū reum, nemo est, qui uideat, cum senten-
 tias graues habuerit X L I I I . absolvotorias X X X I .
 Prætor autem Laterensis cum ex more pronuntiare de-
 beret, quot sententijs absolutus, quot esset condemnatus
 reus: leges ignorans, de numero iudicium nihil, de ordini-
 bus, quid singuli iudicassent, pronuntiauit, ac se in tabu-
 las absolutum dixit relaturum. postea cum lege perspe-
 cta, erratū intelligeret; dubius animi, quid ageret; quòd
 neq; contra legem, neque contra id, quod pronuntiarat,
 uellet facere: neque absolutum, neque damnatū retulit:
 tantum ordinum iudicia perscripsit. ex quo paulo post
 infert Celius: sic nunc neque absolutus, neque damnatus
 Seruilius, de repetundis saucius Pilio tradetur.

Ex eadem Episto. pagi. 255.

A' Q V O D A M suo emissario Florentini in-
 stituto codire legi dixerunt, à quodam suo rustetio. ue-
 ram lectionem esse puto, à quodam suorum S. Tetio,
 quam excogitauit amicissimus meus, homo ita omni lau-
 de cumulatus, ut ego ei quāmpaucissimos comparem,
 neminem certe anteponam. Tetios autem & libertos,
 & amicos Claudiorum fuisse, è qua gente erat Appius,
 ostendit Asconius, ubi in oratione pro Milone locum il-
 lum exponit: Hæc insidiata Pompeio est. quanquam
 ibi tantum de Damione Clodij liberto loquitur. sed Da-

CC 4 mionem

S C H O L I A

mionem Tetiæ gentis fuisse, ostenditur ad Atticum.^{50.}
itaq; hic Celius de Appio loquens, accusatus, inquit, est
à quodam suorum Sexto Tetio: nam cum, Sextus, antiqui
significare uolebant, uel Sex.scribebant, uel s.

Ex eadem Epist.pag. 155.

L. I V L I V S L. F. P O M . Annalis) Ex
X X X V. tribubus, aliquam(ut inquit Pedianus) ne=
cesserat, cuiuscunque esset ordinis, ciuis Romanus obti=
neret. is autem ostendebatur à prænomine suo, à nomine
(nomine autē familia significatur) à patris prænomine,
à tribu, à cognomine, ut Philippica IX. Ser. Sulpitius
Q. F. Lemonia Rufus. Lemonia enim tribus est ablati=
ui casus, ut sit, ex Lemonia, ut inquit Asconius. in lapidi=
bus autem antiquis ferè semper, in libris aliquando prio=
ribus tantummodo literis significari tribus animaduer=
tas, ut in hoc S.C. ubi enim legitur, Pom. sciendū est, Pon=
tinam intelligi(nam & Pontina, & Pomptina in lapidi=
bus antiquis, & uetustis libris scriptum est) ubi Pop.pop=
piliam: ubi Pup.Pupiniam: ubi An.Anensem: quod cum
antea non esset exploratum, alij pro An. Capito, duabus
uocibus coniunctis legebant Ancapito: Bernardinus au=
tem Rutilius, qui nuper Venetijs obiit, in suis adnotatio=
nibus credidit, antiquas notas fuisse, quæ significarent,
Atteij nepos, in quo quam deceptus sit, non attinet dice=
re. si enim ab auo ostendendus aliquis erat, non ab eius
nomine, sed à prænomine ostendebatur. Florentini au=
tem in calce operis, ubi corrigunt impressorum errata;
locum, qui recte habebat, deprauarunt: cum enim lege=
retur, An. Capito; legendum potius crediderunt, A. N.
Capito.

I N - E P I . F A M .

Capito. quos alij postea initati, in eundem errorem inciderunt, Aniensem tribū nō agnoscentes, quæ duabus modo literis, ut iā dixi, scripta fuerat. quæ meratio mouit, ut ubi, Puphirrus, una tātū uoce antea legebatur, duabus in nostro libro scriberē, Pup. Hirrus, idest, Pupinia Hirrus: tribus enim ante cognomen ponebatur, ut etiā alibi licet uidere. quoniā autē hanc tribuū cognitionē nō ita facilem esse perspicimus (nā & Volaterranus, & Alexāder, qui dies Geniales scripsit, & alij, quos nō necesse est commemorare, parū uidētur in suis libris earū numerū, & nomina tenuisse) studiosis nō fore prorsus inutile, aut iniucundum arbitramur, si quæ in hanc rationē dispersa in ueterum monumētis leguntur, coacta huc afferamus. Fuerunt igitur Romanæ tribus XXXV. quarum nomina infra scripsimus, & scriptores aliquot, qui de ijs meminerunt, apposuimus, ut inde facilior earum, ac certior unicuique cognitio sit.